
Výtisk č. 
 

 

 

 

 

 

PASPORT MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ 

OBEC BRANOV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovali:  

Ing. arch. Tomáš Zlatník 
Ing. Jan Dudáček 

 

září 2019 

 



A. Textová část  Obec Branov – pasport místních komunikací 

 Strana 2 
 

Obsah 

A. Textová část 

1 Identifikační údaje ........................................................................................................................... 3 

2 Úvod ................................................................................................................................................ 3 

3 Podklady .......................................................................................................................................... 4 

4 Komunikační síť na území obce ....................................................................................................... 4 

4.1 Místní komunikace .................................................................................................................. 4 

4.2 Objekty na místních komunikacích ......................................................................................... 5 

4.3 Účelové komunikace ............................................................................................................... 6 

5 Dopravní značení ............................................................................................................................. 7 

6 Veřejné osvětlení ............................................................................................................................. 7 

7 Provedení pasportu ......................................................................................................................... 8 

8 Závěr ................................................................................................................................................ 8 

 

B. Tabulková část 

Tabulka č.1 – Místní komunikace III. třídy 

Tabulka č.2 – Místní komunikace IV. třídy 

Tabulka č.3 – Účelové komunikace 

Tabulka č.4 – Mostní objekty 

Tabulka č.5 – Evidence dopravních značek 

Tabulka č.6 – Evidence svítidel veřejného osvětlení 

 

C. Grafická část 

C.1  Situace – Mapa pasportu místních komunikací  1:4000  A1 

C.2  Mapa evidence dopravních značek a  veřejného osvětlení  1:3000  A1 

 

  



A. Textová část  Obec Branov – pasport místních komunikací 

 Strana 3 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název:   Pasport místních komunikací obce Branov 

Rozsah: zpracování pasportu místních a účelových komunikací, dopravního značení a 

veřejného osvětlení v zastavěném území obce Branov 

Místo: obec Branov, okres Rakovník, kraj středočeský 

Katastrální území: Branov (609455) 

Objednatel: Obec Branov,  

Branov 34, PSČ 270 23, IČ: 00243663 

Zhotovitel: Tomáš Zlatník – GOLDArch 

Pelclova 464, 266 01 Beroun, IČ: 64588793 

Vypracovali: Ing. arch. Tomáš Zlatník, autorizovaný architekt ČKA č.02946,  

A.0 – všeobecná působnost 

Ing. Jan Dudáček,  

autorizovaný inženýr pro obor dopravní stavby ČKAIT č.3192 

Datum:   září 2019 

2 ÚVOD 

Pasport místních komunikací je základní evidencí místních komunikací, kterou je povinna vést obec 

jako jejich správce, v souladu s § 9, odstavec 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích a 

prováděcí vyhlášky ministerstva dopravy a spojů č. 104/1997, kterou se provádí zákon o pozemních 

komunikacích.  

Pasport místních komunikací obce Branov je vypracován v souladu s požadavky stanovenými v § 5, 

odst. 3 vyhlášky č.104/1997 Sb.  V pasportu je zaznamenán stávající současný stav a poloha veřejně 

přístupných komunikací na území obce, včetně objektů na komunikacích. 

Ve věcech místních komunikací vykonává obecní úřad působnost silničního správního úřadu. Pasport 

místních komunikací je podkladem pro zařazení komunikace do příslušné třídy podle § 3, odstavec 1 

a § 40, odstavec 5, písm. a) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích. 

Zařazení se provádí rozhodnutím silničního správního úřadu (tj. obecního úřadu Branov) postupem 

dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

Navržené zatřídění místních komunikací bylo předběžně projednáno se zástupci zastupitelstva obce a 

jejich připomínky byly zapracovány.  

Součástí pasportu místních komunikací obce Branov je i evidence vybraných účelových komunikací, 

svislých dopravních značek a svítidel veřejného osvětlení v zastavěném území obce. Mimo zastavěné 

území jsou v pasportu zakresleny hlavní účelové komunikace, které navazují na komunikační síť 

v zastavěných částech obce a jsou pro dopravní obslužnost důležité. Neveřejné účelové komunikace a 

polní a lesní cesty situované mimo zastavěné území obce nejsou v pasportu zaznamenány. 



A. Textová část  Obec Branov – pasport místních komunikací 

 Strana 4 
 

3 PODKLADY 

Pro vypracování pasportu místních a účelových komunikací, dopravního značení a veřejného 

osvětlení byly použity následující podklady: 

- digitalizovaná katastrální mapa KMD k.ú. Branov (609455) 

- ortofoto mapa geoportálu ČÚZK 

- základní mapa ČR z geoportálu ČÚZK 

- internetová aplikace geoportal.rsd.cz 

- informace o vlastnících nemovitostí v katastrálním území Branov z veřejně dostupné 

databáze 

- fotodokumentace pořízená v rámci terénních prací 

Zpracovatelé pasportu místních komunikací vycházeli zejména z vlastních zjištění a měření 

prováděných přímo v terénu. Terénní práce byly prováděny ve dnech 8.srpna 2019 a 12.srpna 2019 – 

evidence veřejně přístupných komunikací, a následně 3. září 2019 – evidence dopravního značení a 

svítidel veřejného osvětlení. 

4 KOMUNIKAČNÍ SÍŤ NA ÚZEMÍ OBCE 

Komunikační síť na katastrálním území obce Branov tvoří okresní silnice III. třídy č. III/23622, která 

spojuje obec Branov s obcí Karlova Ves. Začíná odbočením z okresní silnice č. III/23621 za 

přemostěním potoku Klučná severně od obce Karlova Ves a končí v intravilánu obce Branov. Na tuto 

hlavní komunikaci se napojují místní a účelové komunikace na katastrálním území obce Branov.   

4.1 MÍSTNÍ KOMUNIKACE 

Místní komunikace je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží převážně místní dopravě 

na území obce. Místní komunikace je vždy ve vlastnictví obce, na jejímž území se nachází. 
Nemůže jí vlastnit žádná jiná právnická ani fyzická osoba. Stavba místní komunikace není součástí 

pozemku. 

Místní komunikace může, ale nemusí mít zpevněný povrch. Může jít i o prašnou nezpevněnou cestu. 

Místní komunikace může být umístěna i na cizím pozemku, pokud se jedná o stavbu spojenou se zemí 

pevným základem (tzn. že komunikace je vytvořena nějakým stavebně technologickým způsobem). V 

tomto případě se jedná o samostatnou nemovitou věc, která je ve vlastnictví obce. Není rozhodující, 

jakým způsobem je evidován pozemek pod komunikací, neboť stavba pozemní komunikace není ze 

zákona nikdy součástí pozemku. Pozemek pod místní komunikací nemusí být v tomto případě ve 

vlastnictví obce.  

V případě, že o stavbu nepůjde (cestu tvoří pouze vyjeté koleje v trávě, neupravený mlatový povrch 

místy zpevněný vrstvou štěrku, lesní pěšina apod.), musí být pozemek ve vlastnictví obce, aby mohla 

být cesta zařazena mezi místní komunikace. Pokud pozemek, na kterém takováto cesta nachází, je ve 

vlastnictví cizí osoby, nelze hovořit o místní komunikaci – většinou půjde o veřejně přístupnou 

účelovou komunikaci cizího vlastníka. 

Místní komunikace se rozdělují podle dopravního významu, určení a stavebně technického vybavení 

do těchto tříd: 



A. Textová část  Obec Branov – pasport místních komunikací 

 Strana 5 
 

a) místní komunikace I. třídy – jedná se zejména o rychlostní místní komunikace, které se 

označují arabským pořadovým číslem a písmenným znakem „a“ (např. 1a), 

b) místní komunikace II. třídy, kterou je dopravně významná sběrná komunikace s omezením 

přímého připojení sousedních nemovitostí – označují se arabským pořadovým číslem a 

písmenným znakem „b“ (např. 2b), 

c) místní komunikace III. třídy, kterou je obslužná komunikace – slouží k přímému připojení 

sousedních nemovitostí a jsou přístupné běžné motorové dopravě, označují se arabským 

pořadovým číslem a písmenným znakem „c“ (např. 3c), 

d) místní komunikace IV. třídy, kterou je komunikace nepřístupná provozu silničních 

motorových vozidel nebo na které je umožněn smíšený provoz – jedná se zpravidla o 

samostatné chodníky, stezky pro pěší, stezky pro cyklisty, pěší zóny apod., označují se 

arabským pořadovým číslem a písmenným znakem „d“ (např. 4d) 

Na území obce Branov se nacházejí podle výše uvedených kritérií pouze: 

- místní komunikace III. třídy ( 1c – 24c) v celkové délce 7316,6 m 

- místní komunikace IV. třídy (1d – 5d) v celkové délce  797,0 m 

Celková délka místních komunikací na území obce Branov je 8,1136 km 

Poznámka: 

Mezi místní komunikace III. třídy byly zařazeny všechny zpevněné obslužné komunikace, plocha 

veřejného prostranství Branovské návsi, a rovněž dopravně významné komunikace s nezpevněným 

povrchem, které se nacházejí výhradně na pozemcích ve vlastnictví obce. 

Mezi místní komunikace IV. třídy jsou zařazeny samostatné zpevněné chodníky a cesty pro pěší 

s nezpevněným povrchem, které procházejí výhradně po pozemcích ve vlastnictví obce. Chodníky, 

které jsou vedeny podél místní komunikace jsou součástí této komunikace (dle § 12, odst. 4 zákona 

č.13/1997 Sb.) a nejsou samostatně evidovány. 

V tabulkové části pasportu je pro každou místní komunikaci identifikovanou na území obce Branov 

veden evidenční záznam s těmito údaji: 

- číslo komunikace 

- pojmenování komunikace (lokalizace) 

- technický stav (označen číselnou známkou 1 - 5) 

- délka úseků komunikace podle druhu povrchu v metrech 

- celková délka komunikace v metrech 

- průměrná šířka komunikace 

- poznámka – doplňující údaje (např. délka přilehlých chodníků) 

- objem finančních prostředků na výstavbu a údržbu – tyto údaje nejsou vyplněny, neboť 

nejsou zpracovateli známy, v elektronické verzi pasportu je možno doplnit 

4.2 OBJEKTY NA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍCH 

Na zvláštním listě v tabulkové části pasportu jsou evidovány objekty na místních komunikacích. 

V případě obce Branov se na místních komunikacích nacházejí pouze mostní objekty. Propustky 

nejsou považovány za objekty. Jiné typy objektů (tunely, železniční přejezdy, nadjezdy, podjezdy, 

brody) se nevyskytují. 

Na komunikaci č. 8c před napojením na okresní silnici III/23621 se nachází most přes potok Klučná. 

Na komunikaci č. 9c se v osadě V Luhu nachází most přes místní potok.  



A. Textová část  Obec Branov – pasport místních komunikací 

 Strana 6 
 

Objekty se označují číslem místní komunikace (číslo a třída), pomlčkou odděleného znaku objektu 

(M=most) a pořadovým číslem. 

V tabulkové části pasportu je pro každý identifikovaný objekt na místní komunikaci na území obce 

Branov veden evidenční záznam s těmito údaji: 

- označení mostu 

- číslo místní komunikace 

- typ překážky 

- technický stav (označen číselnou známkou 1 – 5) 

- stavebně technické provedení opěr, nosné konstrukce a mostovky 

- stavebně technické provedení zábradlí 

- počet polí 

- světlost mezi opěrami v metrech 

- šířka vozovky 

- šířka mostu 

- poznámka – upřesňující a doplňující údaje  

- objem finančních prostředků na výstavbu a údržbu – tyto údaje nejsou vyplněny, neboť 

nejsou zpracovateli známy, v elektronické verzi pasportu je lze doplnit 

4.3 ÚČELOVÉ KOMUNIKACE 

Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých nemovitostí pro 

potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto nemovitostí s ostatními pozemními 

komunikacemi nebo k obhospodařování zemědělských a lesních pozemků. Vlastníkem účelové 

komunikace může být jakákoliv právnická či fyzická osoba (tedy i stát, kraj či obec).  

Může být veřejně přístupná nebo s omezeným přístupem. Účelovou komunikací jsou i komunikace v 

uzavřených areálech nebo objektech (areály průmyslových závodů, sportovišť, rekreačních zařízení, 

nemocnic, prostory čerpacích stanic apod.).  

Účelová komunikace nemusí mít zpevněný povrch, nemusí jít ani o stavbu spojenou se zemí pevným 

základem. Účelovou komunikací může být i přímo pozemek, který slouží jako dopravní cesta, bez 

ohledu na to, jakým způsobem je evidován v katastru nemovitostí. Může se tedy jednat i o plochu s 

jiným účelem využití. Podstatné je, zda cesta splňuje znaky uvedené v zákoně, tj. slouží jako účelová 

komunikace a vlastník pozemku nevyslovil v minulosti s tímto užíváním nesouhlas. Stačí, aby vlastník 

strpěl užívání pozemku jako komunikace. V případě nesouhlasu musí jít z jeho strany o aktivní 

jednání. Pokud je účelová komunikace zřízena, je její právní status závazný i pro budoucí majitele 

pozemku, a tito nejsou oprávněni komunikaci ze své vůle uzavřít, pokud k obsluze daných 

nemovitostí neexistuje jiná alternativní dopravní cesta.  

V rámci pasportu místních komunikací bylo na území obce Branov zaevidováno 21 vybraných 

účelových komunikací, které se nacházejí v zastavěném území obce nebo na něj bezprostředně 

navazují. Účelové komunikace jsou značeny arabským pořadovým číslem a písmenným znakem „u“. 

Celková délka evidovaných účelových komunikací na území obce Branov je 5,358 km 

V tabulkové části pasportu je pro každou evidovanou účelovou komunikaci identifikovanou na území 

obce Branov veden evidenční záznam s těmito údaji: 

- číslo komunikace 

- pojmenování komunikace (lokalizace) 



A. Textová část  Obec Branov – pasport místních komunikací 

 Strana 7 
 

- technický stav (označen číselnou známkou 1 - 5) 

- délka úseků komunikace podle druhu povrchu v metrech 

- celková délka komunikace v metrech 

- průměrná šířka komunikace 

- poznámka – doplňující údaje (např. délka přilehlých chodníků) 

- objem finančních prostředků na výstavbu a údržbu – tyto údaje nejsou vyplněny, neboť 

nejsou zpracovateli známy, v elektronické verzi pasportu je možno doplnit 

Poznámka: 

Účelové komunikace není nutno ze zákona evidovat. Jejich evidence v pasportu plní pouze doplňkovou 

funkci. 

Délky účelových komunikací zaznamenaných v tabulkové příloze i jejich délky zakreslené v mapě jsou 

uvedená pouze v linii, která byla během pasportizace v terénu prozkoumána. Některé účelové 

komunikace, zejména vycházející ze zastavěné části obce, často pokračují i stovky metrů dále. 

5 DOPRAVNÍ ZNAČENÍ 

Na základě požadavku objednatele byla jako součást pasportu místních komunikací provedena i 

evidence svislého dopravního značení v zastavěném území obce Branov. Dopravní značky osazené na 

okresní silnici a na polních a lesních cestách evidovány nebyly. 

Umístění a vzhled svislých dopravních značek je zobrazen v grafické příloze na výkrese C.2. Polohy 

sloupků jsou na mapě označeny červeným bodem. 

V tabulkové části je pro každou evidovanou dopravní značku veden evidenční záznam s těmito údaji: 

- pořadové číslo značky – písmenný znak „DZ“ a arabská číslice (např. DZ 20) 

- číslo značky dle vyhlášky č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních 

komunikacích 

- název značky 

- číslo komunikace, na které je značka osazena 

- poznámka – podrobnosti provedení dopravní značky, text dodatkových tabulek apod. 

6 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 

V rámci terénního průzkumu byly na žádost objednatele proveden evidenční soupis svítidel 

veřejného osvětlení na veřejně přístupných komunikacích a plochách v zastavěném území obce 

Branov. Každému svítidlu bylo přiděleno pořadové číslo.  

Poloha svítidel veřejného osvětlení je vyznačena symbolickou značkou a pořadovým číslem v grafické 

příloze na výkrese C.2. 

V tabulkové část je pro každé svítidlo veřejného osvětlení veden evidenční záznam s těmito údaji: 

- pořadové číslo svítidla – písmenný znak „VO“ a za pomlčkou arabská číslice (např. VO-01) 

- číslo komunikace, u které je svítidlo umístěno 

- typ svítidla 

- druh nosné konstrukce 

- umístění – slovní upřesnění polohy svítidla 



A. Textová část  Obec Branov – pasport místních komunikací 

 Strana 8 
 

7 PROVEDENÍ PASPORTU 

Pasport místních komunikací obsahuje textovou část, tabulkové přílohy a grafickou část.  

Textová část obsahuje popis charakteristických znaků a vlastností jednotlivých skupin objektů 

pasportu.  

Tabulková část obsahuje evidenci jednotlivých druhů komunikací a evidovaných objektů, včetně 

jejich základních charakteristik.  

Grafická část obsahuje situační mapu pasportu komunikací v měřítku 1:4000, ve které jsou barevně 

odlišeny jednotlivé druhy a třídy komunikací, a dále situační mapu evidence dopravního značení a 

veřejného osvětlení v měřítku 1:3000.  

Pasport místních komunikací Je vypracován v tištěné i v elektronické verzi. Elektronická verze 

obsahuje výstupy z textové a grafické části ve formátech PDF a tabulkovou část v editovatelném 

formátu XLSX.  

8 ZÁVĚR 

Pasport místních komunikací obce Branov je vypracován v souladu se zákonnými požadavky na 

evidenci místních komunikací a souvisejících objektů v majetku obce. Je podkladem pro zařazení 

v pasportu uvedených pozemních komunikací do kategorie místních komunikací, které se provádí 

rozhodnutím silničního správního úřadu (tj. Obecním úřadem Branov) podle § 3, odstavec 1 a § 40, 

odstavec 5, písm. a) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích. 

Pověřené orgány obce Branov jsou ze zákona povinny udržovat pasport místních komunikací 

v aktuálním stavu v souladu s platnými právními předpisy. Změny v pasportu, tzn. zařazení další 

pozemní komunikace na území obce do kategorie místních komunikací, popřípadě vyřazení stávající 

místní komunikace z této kategorie, se provádí bez zbytečného prodlení opět rozhodnutí příslušného 

silničního správního úřadu. Součástí údržby pasportu místních komunikací je rovněž průběžná 

evidence nákladů na výstavbu a údržbu místních komunikací a v případě mostů na místních 

komunikacích rovněž evidence mostních objektů.  

 

Beroun, září 2019 

Ing. arch. Tomáš Zlatník 

Ing. Jan Dudáček 


